

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Giải Bóng đá thanh niên thành phố Huế năm 2024**

Căn cứ hoạt động sự nghiệp thể dục thể thao của thành phố Huế, Kế hoạch số 3797/KH-UBND ngày 02 tháng 5 năm 2024 của UBND thành phố Huế về việc triển khai thực hiện Kết luận 70/KL-TW của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới trên địa bàn thành phố Huế đến năm 2030, Kế hoạch số 4844/KH-BCĐ ngày 29 tháng 5 năm 2024 của Ban chỉ đạo Hoạt động hè thành phố Huế về việc tổ chức hoạt động Hè năm 2024; Công văn số 9549/UBND-VH ngày 22 tháng 11 năm 2023 của UBND thành phố Huế về việc phê duyệt kế hoạch hoạt động năm 2024 của Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố Huế; UBND thành phố Huế ban hành Kế hoạch tổ chức Giải Bóng đá thanh niên thành phố Huế năm 2024 với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.
- Đáp ứng nhu cầu của quần chúng Nhân dân, tăng cường mối quan hệ đoàn kết giữa các đơn vị trên địa bàn thành phố Huế, tạo không khí vui tươi, sôi nổi cho nhân dân trong những ngày lễ lớn.
- Xây dựng và phát triển phong trào tập luyện môn bóng đá, từng bước nâng cao số lượng và chất lượng của phong trào.
- Đánh giá trình độ chỉ đạo, tổ chức, điều hành thi đấu của cán bộ, huấn luyện viên (HLV) và lực lượng trọng tài.
- Tuyển chọn vận động viên (VĐV) thành phố tham gia Giải Bóng đá tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024.

**2. Yêu cầu**

- Giải Bóng đá thanh niên thành phố Huế phải được tổ chức đổi mới, an toàn, văn minh, chặt chẽ, trung thực, cao thượng, hấp dẫn; thể hiện tính văn hoá, văn minh của các vận động viên và khán giả cổ vũ; chống mọi biểu hiện tiêu cực trong quá trình thi đấu, thực hiện tốt Chỉ thị 15/2002/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong hoạt động thể thao.
- Các phường, xã trên địa bàn thành phố tham gia đầy đủ và nghiêm túc, chấp hành tốt Điều lệ của giải.
- Công tác tổ chức phải hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.
- Đảm bảo về cơ sở vật chất, sân bãi đảm bảo theo yêu cầu.

## II. QUY MÔ, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

### 1. Quy mô

- Giải Bóng đá nam thanh niên 11 người.
- Dự kiến: 36 đội bóng của phường, xã trên địa bàn thành phố Huế.
- Số lượng trận đấu: Căn cứ thể thức thi đấu quy định tại Điều lệ giải.

### 2. Đối tượng tham gia

- Là công dân của Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam.
- Vận động viên nam có giấy xác nhận tình trạng cư trú tại địa phương thuộc thành phố Huế theo địa chỉ trên Căn cước công dân (CCCD) (thay cho hộ khẩu thường trú cũ), VĐV của phường, xã nào thì thi đấu cho phường, xã đó.

### 3. Thời gian và địa điểm

#### 3.1. Thời gian

- Hợp chuyên môn và bốc thăm: **Vào lúc 08 giờ 30 ngày 10/7/2024** tại Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố Huế, cơ sở 150 Nguyễn Trãi, phường Tây Lộc.

- Thời gian khai mạc: **Vào lúc 15 giờ 00 ngày 21/7/2024.**

- Thời gian thi đấu: **Từ ngày 21/7/2024 đến ngày 17/8/2024.**

#### 3.2. Địa điểm thi đấu: (dự kiến)

- Khai mạc và bế mạc: Dự kiến Sân vận động Tự Do, Huế.
- Sân vận động Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố - 150 Nguyễn Trãi, phường Tây Lộc.
- Sân tập của Đoàn Bóng đá Huế tại số 1 đường Hà Huy Tập, phường Xuân Phú.
- Các sân bóng đá đảm bảo điều kiện tại các phường, xã thuộc thành phố Huế.

## III. THỂ THỨC THI ĐẤU, LUẬT THI ĐẤU, TRỌNG TÀI

**1. Thể thức thi đấu:** Tùy tình hình thực tế số lượng các đội đăng ký tham gia sẽ lựa chọn phương thức thi đấu hợp lý.

**2. Luật thi đấu:** Áp dụng luật thi đấu Bóng đá 11 người của Liên đoàn bóng đá Việt Nam và các điều luật bổ sung.

**3. Trọng tài:** Do Ban Tổ chức điều động và phân công làm nhiệm vụ tại các sân đấu.

\* **Ghi chú:** Các quy định chuyên môn khác sẽ có cụ thể trong Điều lệ của giải.

## IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Thành phố đã được giao trong dự toán đầu năm 2024; nguồn kinh phí của UBND 36 phường, xã...

- Nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ.
- Nguồn xã hội hóa.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Thành phố**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tốt Giải Bóng đá.
- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND và UBND Thành phố tham mưu giấy mời lãnh đạo các ban ngành, các cơ quan báo chí, truyền hình Trung ương, địa phương dự Lễ khai mạc; tham mưu các văn bản gửi các cơ quan, đơn vị để tạo điều kiện và hỗ trợ trong suốt thời gian diễn ra Giải.
- Soạn thảo và ban hành Điều lệ giải, điều động và phân công lực lượng trọng tài, phục vụ, hậu cần.
- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND Thành phố trong công tác xã hội hóa, thư kêu gọi hỗ trợ, tài trợ tổ chức giải.
- Triển khai công tác truyền thông, tuyên truyền, quảng bá cho Giải trên các phương tiện thông tin, trang mạng xã hội.
- Điều hành công tác tổ chức, họp bốc thăm xếp lịch thi đấu, giám sát các trận đấu của Giải và triển khai các nội dung liên quan đến chuyên môn.
- Tổng hợp kết quả thi đấu và thành tích khen thưởng.
- Lập kế hoạch dự trù kinh phí, chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, bóng thi đấu phục vụ công tác tổ chức và thi đấu.
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu danh sách và điều động lực lượng trọng tài tham gia làm nhiệm vụ tại Giải.
- Bố trí sắp xếp lịch tập luyện cho các đội bóng tham gia giải; trang hoàng, trang trí tại các địa điểm thi đấu.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan để bố trí sân thi đấu phục vụ Giải; phối hợp đảm bảo an ninh trật tự và sức khỏe cho các VĐV trong quá trình thi đấu giải.

### **2. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố**

- Tham mưu UBND Thành phố, Ban Tổ chức giải các nội dung liên quan đến Giải bóng đá, nhất là Lễ khai mạc và bế mạc Giải; phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu các văn bản gửi các cơ quan, đơn vị để tạo điều kiện và hỗ trợ trong suốt thời gian diễn ra Giải.
- Tham mưu UBND Thành phố trong công tác xã hội hóa, thư kêu gọi hỗ trợ, tài trợ tổ chức giải.
- Phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát các công tác chuẩn bị tổ chức Giải, công tác chuyên môn và phối hợp triển khai công tác truyền thông, tuyên truyền cho Giải.
- Bố trí Lãnh đạo đơn vị điều hành chương trình lễ khai mạc và bế mạc Giải.

**3. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố:** Tham mưu UBND thành phố Huế cân đối, bổ sung nguồn kinh phí ngân sách và các nguồn xã hội hóa khác để tổ chức giải đấu.

**4. Công an Thành phố:** Xây dựng và triển khai phương án, phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình diễn ra Giải.

**5. Trung tâm Y tế Thành phố:** Bố trí lực lượng y tế, phương tiện sẵn sàng hỗ trợ, cấp cứu tại các sân thi đấu của Giải Bóng đá.

**6. UBND các phường, xã có sân bóng đăng cai tổ chức thi đấu:**

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao để chuẩn bị và đảm bảo về cơ sở vật chất, sân bãi đảm bảo theo yêu cầu.

- Điều động lực lượng, phối hợp công tác đảm bảo an ninh trật tự cho Giải.

- Bố trí các điểm giữ xe cho đại biểu, Ban Tổ chức, trọng tài.

**7. UBND 36 phường, xã**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Giải Bóng đá của đơn vị mình để tuyển chọn VĐV tham gia giải Bóng đá thanh niên thành phố Huế năm 2024; kế hoạch tham gia Giải Bóng đá thanh niên thành phố Huế năm 2024.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, trang trí trang hoàng theo quy mô của giải.

- Phối hợp, đảm bảo công tác an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra giải.

Căn cứ Kế hoạch tổ chức Giải Bóng đá thanh niên thành phố Huế năm 2024, các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện để giải Bóng đá thành công tốt đẹp./.

*Nơi nhận:*

- BTV Thành ủy; (để báo cáo)
- Đ/c CT, các PCT UBND TP;
- Các đơn vị tại Mục V;
- Lưu VT, (H.01).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trương Đình Hạnh**